



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3º B LOG (3ª Cia Me Mnt/1944)
“ BATALHÃO PRESIDENTE MÉDICI “

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2018 - SALC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº 0080923.00015249/2018-36

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem na Lei nº 11.326 de 24 de julho de 2006, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com dispensa de licitação, conforme Art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011 e, ainda, o Art. 5º do Decreto nº 7.775, de 4 de julho de 2012 e a Resolução GGPA n° 50.

PREÂMBULO

Ata da Sessão Pública realizada do dia 09 de maio de 2018 até o dia 26 de maio de 2018, das 08:00 às 11:00 e das 13:30 às 16:00, nas instalações do Setor de Aquisições, Licitações e Contratos - SALC, do 3º Batalhão Logístico.

Presentes o 2º Ten Felipe Machado Soll – Presidente, 3º Sgt Eduardo Figueira Fagundes – Secretário, 3º Sgt Lucimoni de Luiz Iguiniz Nogueira Freitas – Secretário, designados no Boletim Interno nº 01 de 02 de janeiro de 2018 e 67 de 09 de abril de 2018.

CREDENCIAMENTO

Além do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, também se fizeram presentes os seguintes representantes, os quais foram devidamente credenciados para atuarem em nome das respectivas licitantes:

| ORDEM | FORNECEDOR | CNPJ/CPF |
|-------|---|--------------------|
| 1 | ELIZIANE MARIA OUTEIRO CAMARA | 982.370.200-49 |
| 2 | IVANIR IVETE DA SILVA | 719.334.840-04 |
| 3 | ROSANE TERESINHA KRAUSER GIROTTO | 583.642.690-20 |
| 4 | ATAIDE PICAZ DO COUTO | 007.587.080-09 |
| 5 | JULIERME ALFREDO MADKE | 021.037.970-78 |
| 6 | COOPERATIVA UNIÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUÇU E REGIÃO | 11.396.328/0001-95 |

| | | |
|---|--|--------------------|
| 7 | COOPERATIVA AGROPECUARIA DE ARROIO DO PADRE – COOPAP | 15.159.381/0001-23 |
|---|--|--------------------|

Após ter sido declarada aberta a sessão, foram divulgados os envelopes que haviam sido recebidos pela Comissão de Licitação, conforme abaixo:

| EMPRESA | SITUAÇÃO DOS ENVELOPES |
|---|---|
| ELIZIANE MARIA OUTEIRO CAMARA | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |
| IVANIR IVETE DA SILVA | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |
| ROSANE TERESINHA KRAUSER GIROTTO | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |
| ATAIDE PICAZ DO COUTO | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |
| JULIERME ALFREDO MADKE | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |
| COOPERATIVA UNIÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUÇU E REGIÃO | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |
| COOPERATIVA AGROPECUARIA DE ARROIO DO PADRE – COOPAP | 01(um) envelope de habilitação (nº1) 01(um) envelope proposta de venda (nº2) |

REGISTRO DA SESSÃO

Foram reunidos os envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS e foi divulgado que o critério para abertura dos envelopes seria conforme a ordem de recebimento pelo Pregoeiro.

Durante a conferência das propostas pelos representantes credenciados, não houve por parte dos representantes presentes qualquer manifestação sobre as propostas das demais concorrentes.

FASE: Aceitação e Julgamento das Propostas

Propostas classificadas em 1º Lugar, de acordo com os itens.

| FORNECEDOR: | | | | | |
|---|---------------|-----|------|----------------|---------------|
| JULIERME ALFREDO MADKE – 021.037.970-78 | | | | | |
| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
| 15 | Brócolis | Kg | 384 | R\$ 6,02 | R\$ 2311,68 |
| 23 | Repolho verde | Kg | 720 | R\$ 2,64 | R\$ 1.900,80 |
| 31 | Cenoura | Kg | 1440 | R\$ 3,04 | R\$ 4.377,60 |
| 32 | Beterraba | Kg | 960 | R\$ 3,36 | R\$ 3.225,60 |
| 54 | Salsa | Mç | 480 | R\$ 1,61 | R\$ 772,80 |
| TOTAL | | | | | R\$ 12.588,48 |

FORNECEDOR:
ATAIDE PICAZ DO COUTO – 007.587.080-09

| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
|-------|-----------------|-----|------|----------------|--------------|
| 2 | Moranga Cabotia | Kg | 960 | R\$ 2,37 | R\$ 2.275,20 |
| 24 | Alface | Pé | 2000 | R\$ 2,02 | R\$ 4.040,00 |
| 25 | Couve | Mç | 600 | R\$ 1,95 | R\$ 1.170,00 |
| 26 | Espinafre | Mç | 600 | R\$ 2,62 | R\$ 1.572,00 |
| 53 | Cebolinha | Mç | 480 | R\$ 1,58 | R\$ 758,40 |
| TOTAL | | | | | R\$ 9.815,60 |

FORNECEDOR:
IVANIR IVETE DA SILVA – 719.334.840-04

| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
|-------|-------------------------------------|----------|-----|----------------|--------------|
| 40 | Bolacha, de polvilho, tipo caseira. | Pct 250g | 480 | R\$ 4,83 | R\$ 2.318,40 |
| 41 | Bolacha, de milho, tipo caseira. | Pct 250g | 480 | R\$ 4,83 | R\$ 2.318,40 |
| TOTAL | | | | | R\$ 4.636,80 |

FORNECEDOR:
ELIZIANE MARIA OUTEIRO CAMARA – 982.370.200-49

| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
|-------|--|----------|-----|----------------|--------------|
| 38 | Biscoito, amanteigado, tipo caseiro. | Pct 250g | 480 | R\$ 4,83 | R\$ 2.318,40 |
| 39 | Biscoito, doce de maise-na (tipo broa), produto caseiro. | Pct 250g | 480 | R\$ 4,83 | R\$ 2.318,40 |
| 47 | Massa, caseira fresca. | Lt | 140 | R\$ 11,73 | R\$ 1.642,20 |
| TOTAL | | | | | R\$ 6.279,00 |

FORNECEDOR:
ROSANE TERESINHA KRAUZER GIROTTO – 583.642.690-20

| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
|-------|---------------|-----|-----|----------------|--------------|
| 7 | Laranja Comum | Kg | 750 | R\$ 2,78 | R\$ 2.085,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 2.085,00 |

3º BLOCO
FLNº 185
Ayer

EMPRESA:
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE ARROIO DO PADRE – COOPAP

| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
|--------------|----------------------|-----|------|----------------|-----------------------|
| 1 | Abóbora de pescoço | Kg | 960 | R\$ 2,37 | R\$ 2.275,20 |
| 3 | Banana prata | Kg | 1920 | R\$ 3,66 | R\$ 7.027,20 |
| 4 | Banana Caturra | Kg | 1920 | R\$ 3,85 | R\$ 7.392,00 |
| 5 | Laranja valência | Kg | 1920 | R\$ 6,90 | R\$ 13.248,00 |
| 6 | Limão comum | Kg | 240 | R\$ 4,30 | R\$ 1.032,00 |
| 7 | Laranja comum | Kg | 240 | R\$ 2,78 | R\$ 667,20 |
| 8 | Moranguinho | Kg | 480 | R\$ 19,17 | R\$ 9.201,60 |
| 12 | Chuchu | Kg | 240 | R\$ 3,42 | R\$ 820,80 |
| 14 | Tomate cereja | Kg | 280 | R\$ 3,42 | R\$ 957,60 |
| 16 | Couve-flor | Kg | 192 | R\$ 6,55 | R\$ 1.257,60 |
| 17 | Tomate | Kg | 2880 | R\$ 3,63 | R\$ 10.454,40 |
| 18 | Pimentão verde | Kg | 240 | R\$ 5,97 | R\$ 1.432,80 |
| 20 | Pimentão vermelho | Kg | 240 | R\$ 18,83 | R\$ 4.519,20 |
| 22 | Repolho Roxo | Kg | 360 | R\$ 4,06 | R\$ 1.461,60 |
| 27 | Rúcula | Kg | 384 | R\$ 6,73 | R\$ 2.584,32 |
| 28 | Batata doce rosa | Kg | 480 | R\$ 2,66 | R\$ 1.276,80 |
| 30 | Cebola branca | Kg | 1440 | R\$ 3,06 | R\$ 4.406,40 |
| 33 | Rabanete | Kg | 360 | R\$ 7,13 | R\$ 2.566,80 |
| 34 | Mandioca descascada | Kg | 960 | R\$ 13,23 | R\$ 12.700,80 |
| 49 | Queijo, tipo crioulo | Kg | 815 | R\$ 24,53 | R\$ 19.991,95 |
| TOTAL | | | | | R\$ 105.274,27 |

FORNECEDOR:
COOPERATIVA UNIÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUÇU E REGIÃO

| Item | Descrição | Und | Qtd | Valor unitário | Valor total |
|------|-------------------|-----|-----|----------------|--------------|
| 6 | Limão Comum | Kg | 240 | R\$ 4,30 | R\$ 1.032,00 |
| 12 | Chuchu | Kg | 240 | R\$ 3,42 | R\$ 820,80 |
| 16 | Couve flor | Kg | 192 | R\$ 6,55 | R\$ 1.257,60 |
| 18 | Pimentão verde | Kg | 240 | R\$ 5,97 | R\$ 1.432,80 |
| 20 | Pimentão vermelho | Kg | 240 | R\$ 18,83 | R\$ 4.519,20 |
| 22 | Repolho rosa | Kg | 360 | R\$ 4,06 | R\$ 1.461,60 |

[Handwritten signature]

| | | | | | |
|-------|---------------------|----|------|-----------|---------------|
| 29 | Batata doce branca | Kg | 960 | R\$ 2,79 | R\$ 2.678,40 |
| 30 | Cebola branca | Kg | 1440 | R\$ 3,06 | R\$ 4.406,40 |
| 35 | Amendoim descascado | Kg | 200 | R\$ 12,87 | R\$ 2.574,00 |
| 56 | Milho verde | Kg | 280 | R\$ 9,87 | R\$ 2.763,60 |
| 57 | Alho | Kg | 240 | R\$ 25,83 | R\$ 6.199,20 |
| TOTAL | | | | | R\$ 29.145,60 |

Classificação das Propostas

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação.

HABILITAÇÃO

Analisado o documento de habilitação dos licitantes detentores das propostas classificadas em 1º lugar, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Presidente da CPL e pelos membros da CPL e colocados à disposição dos Licitantes para exame.

RESULTADO

À vista da habilitação, foram declarados:

| EMPRESA | ITENS | SITUAÇÃO | CLASSIF. |
|---|---|-----------|----------|
| JULIERME ALFREDO MADKE – 021.037.970-78 | 15, 23, 31, 32, 54 | Vencedora | 1ª |
| ATAIDE PICAZ DO COUTO – 007.587.080-09 | 2, 24, 25, 26, 53 | Vencedora | 1ª |
| IVANIR IVETE DA SILVA – 719.334.840-04 | 40, 41 | Vencedora | 1ª |
| ELIZIANE MARIA OUTEIRO CA- MARA – 982.370.200-49 | 1, 16, 23 | Vencedora | 1ª |
| ROSANE TERESINHA KRAUZER GIOTTO – 583.642.690-20 | 7 | Vencedora | 1ª |
| COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE ARROIO DO PADRE – COOPAP | 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 22, 27, 28, 30, 33, 34, 49 | Vencedora | 1ª |
| COOPERATIVA UNIÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CANGUÇU E REGIÃO | 6, 12, 16, 18, 20, 22, 29, 30, 35, 56, 57 | Vencedora | 1ª |

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente da CPL,
pelos membros da CPL.

3º B Log
FLNº 187

Bagé/RS, 26 de maio de 2018.

FELIPE MACHADO SOLL – 2º Ten
Presidente de CPL

EDUARDO FIGUEIRA FAGUNDES – 3º Sgt
Secretário

LUCIMONI DE LUIZ IGUINIZ NOGUEIRA FREITAS – 3º Sgt
Secretário

CIENTE:

ANTONIO JOSÉ COSTA COUTINHO – Cel
Ordenador de Despesas do 3º B Log